
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO análise e pareceres jurídicos n.º 798/2018 e n.º 
1.002/2018, emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 06/07 e fl s. 13/14).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora Angela do Socorro Coutinho 
Monteiro, ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula 
funcional n.º 57193225/2, lotada na URE Demétrio Medrado/1º 
CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, bem como artigo 37, 
inciso XVI, da CF/1988.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima 
Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcional 
n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, 
matricula funcional n.° 54189028/1, para sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas, assegurando-se a acusada o 
contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/11/2018.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 380591
Portaria n.º 777, de 06 de novembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do memorando n.º 
702/2017, que originou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2017/533912 e anexos (2017/539516 e 2018/212945), de 
11 de dezembro de 2017, emitido pela URE Materno Infantil e 
Adolescente/1º CRS/SESPA (fl s. 01);
CONSIDERANDO a análise e manifestação jurídica n.º 
1.284/2018, emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 104), homologado 
pelo Senhor Secretário de Saúde do Estado do Pará (fl s. 105);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor do servidor Raimundo Nonato Leal 
Modesto, ocupante de cargo de Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54195645/3, lotado na URE Materno Infantil e 
Adolescente/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, II, III e VI, caracterizando o disposto 
no artigo 190, inciso V, todos da Lei n.º 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima 
Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcional 
n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, 
matricula funcional n.° 54189028/1, para sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas, assegurando-se a acusada o 
contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 380587
Portaria n.º 779, de 06 de novembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do requerimento de 
desaverbação por tempo de serviço, que originou o Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 2016/386955 (fl s.01), requerido 
pela servidora Guiomar Ferreira Duarte da Cruz;
CONSIDERANDO análise e pareceres jurídicos n.º 2.067/2017, 
n.º 154/2018, emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 33/36) e NUGU/
GP (fl s. 40/45), despacho da Comissão de Sindicância do Nível 
Central (fl s. 54/56), homologado pelos Secretários de Saúde (fl s. 
37 e fl s. 58) e Administração (fl s. 47), respectivamente.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora Guiomar Ferreira Duarte da 
Cruz, ocupante de cargo de Assistente Social, matrícula funcional 

n.º 5217814/2, lotada na URE DIPE/UAT /1º CRS/SESPA, para 
apurar suposto abandono de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, XVII, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso X, todos da Lei 
5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 380589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº   832 de Diárias de  07/11/18
Objetivo: Participar da Capacitação de BPA/TFD, junto ao 
DDASS, em Belém.
Servidora:  Luciana do Socorro N. Duarte   Ag. adm.   Mat: 
57190872
Origem: Castanhal/Belém     Período: 08/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 380450
Portaria  Nº  831  de Diárias de 07/11/2018
Objetivo: Participar de uma Ofi cina do DEAF, em Belém.
Servidora: Rosana Cristine da S. Monteiro    farmacêutica    mat: 
54187970-2
Origem: Castanhal/ Belém    período: 08/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 380430
Portarias   Nº  833 e 834  de Diárias de  07/11/2018
Objetivo: Participar do Seminário de Devolutiva do Monitoramento 
das Maternidades na Perspectiva da Rede Cegonha.
Servidores: Edinelma Silva de Carvalho Mota Enfermeira mat. 
55587738
Hellen Jordana O. de Sousa   ag. adm.   Mat: 54195296
Cícero Alves Ferreira     motorista   mat: 0478954
Origem: Castanhal/ Belém   período:  09/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 380460

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 90 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 300/2018- Divisão Técnica 
/9ºCRS.
RESOLVE: Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA, Id Funcional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, ALINE 
NAIR LIBERAL CUNHA, Id Funcional n°58972771 no período de 
07/11/2018 a 09/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Novembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 380805

PORTARIA Nº 89 DE 05 NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Mem. Nº 11/2018/CAPSII STM
RESOLVE: Designar a servidora CRISTIANA PINTO OLIVEIRA 
COSTA, Id Funcional n°54196328/1, para responder pela 
Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II de 
Santarém, no período de 05/11/2018 a 09/11/2018, sem ônus, 
durante o impedimento da titular, Cely Alinne Lopes Sousa de 
Oliveira, Matrícula : 5900450/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Novembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 380792

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300 de 31 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar o recebimento, a contagem e a logística 
dos materiais de expediente adquiridos através do processo nº 
2018/62108.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 11/11/2018 a 17/11/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidor:
Amilton Alves de Aguiar
CPF: 186.628.111-91
Matrícula: 975714111
Cargo: Comissionado
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 380842
PORTARIA Nº 299 de 22 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar do Seminário de devolutiva do monitoramento 
das Maternidades na perspectiva da Rede Cegonha.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 07/11/2018 a 09/11 /2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidor (a):
Adriana Monteiro de Almeida
CPF: 010.574.022-57
Matrícula: 5897264
Cargo: Agente Administrativo
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Risonilson Abreu da Silva

Protocolo: 380840
PORTARIA Nº 298 de 24 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Solucionar problemas administrativos da Vigilância 
Sanitária local, monitorar atividades da VISA no setor regulado, 
instruir os agentes locais quanto a fi scalização e procedimentos 
cabíveis referente a licenciamento de hospitais, drogarias, coletas 
de drogas/medicamentos, produtos alimentícios e inspeção de 
CCIH no Hospital de Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 05/11/2018 a 09/11/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 380836
PORTARIA Nº 301 de 31 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Dar apoio Técnico no que diz respeito ao CADSUS 
de acordo como solicitado no ofício nº 017/2018 da Secretaria 
Municipal de saúde de Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil


